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B e m æ r k n i n g e r  til  lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Baggrunden for lovforslaget 
Tilskuds- og bidragssystemet ved de frie grund- 

skoler blev ændret ved lov nr. 411 af 6. juni 1991. 
Lovforslaget vedrører i det væsentlige tilskuds- og 
bidragssystemet ved de private gymnasieskoler, stu- 
denter- og hf-kurser og følger i hovedtrækkene de 
samme principper som loven om de frie grundskoler. 
Der henvises til bemærkningerne til lovforslag L 
192, folketingsåret 1990/91 (2. samling). 

Der henvises endvidere til den i januar 1990 ud- 
sendte rapport fra en arbejdsgruppe i Undervis- 
ningsministeriet: »Sammenligning af offentlige og 
private gymnasiers udgifter mv.« 

Lovforslaget bygger på indstillinger fra en ar- 
bejdsgruppe omfattende repræsentanter for For- 
eningen af Private Selvejende Gymnasieskoler, Stu- 
denter- og Hf-kurser og Undervisningsministeriet. 

Efter støtteloven, der trådte i kraft august 1969, fik 
alle private skoler 85 % statstilskud til de faktiske 
afholdte tilskudsberettigede udgifter i forbindelse 
med skole- og undervisningsdriften. For så vidt an- 
går de øvrige udgifter var der inden for tilskuds- 
grundlaget for de forskellige tilskudsgrupper (løn, 
varme, revision mv.) fastsat lofter af forskellige art, 
og den private skole modtog mellem 76 % og 81 % af 
de faktiske udgifter. 

Ved den nye støttelov - gældende fra 1. januar 
1988 - blev det hidtidige noget indviklede tilskudssy- 
stem ændret, således at skolerne fremover modtog to 
typer tilskud: refusionstilskud (der fortrinsvis er til- 
skud til bygningsudgifter (rente, leje og vedligehol- 
delse) samt udgifter til vidtgående specialundervis- 
ning) og rammetilskud (der skal dække de øvrige ud- 
gifter ved skoledriften). 

En skoles rammetilskud beregnes efter 88-loven 
på grundlag af finanslovens rammebevilling og alle 
skolers udgiftsbehov, jf. lovgivningen herom. Ved 
beregning af en skoles udgiftsbehov er parametrene: 
skolens normerede løntimetal, skolens gennemsnitli- 
ge skalaløn, skolens elevantal. 

Finanslovens rammebevilling justeres kun i for- 
hold til elevtallet og evt. særlig pris- og lønstigning. 
På finanslovsforslaget sker der en mere omfattende 

takstjustering under hensyntagen til, elevfordelingen, 
antal skoler og lærernes lønanciennitet ved skolerne. 
Som følge heraf kan en skole - alle forhold på egen 
skole lige - opnå mindre/større rammetilskud pr. * 
elev, hvis de øvrige skolers udgiftsbehov ændres i 
op- eller nedadgående retning, eksempelvis blot ved 
ændring af den gennemsnitlige skalaløn som følge af 
lærerkorpsets anciennitet. 

Skolerne har under denne lov haft store vanskelig- 
heder med i rimelig tid at få kendskab til deres øko- 
nomiske situation i det kommende finansår. Det en- 
delige rammetilskud i tilskudsåret kan først medde- 
les skolerne ca. 14 dage før udløbet af det aktuelle 
finansår/tilskudsår og kan ikke forudberegnes af 
skolerne. 

Statistiske oplysninger om de private skoler og kur- 
ser: 

Private gymnasieskoler: 16, hvoraf 1 tillige omfat- 
ter et hf-kursus og 7 en kostafdeling. 

Private studenterkursus: 4, hvoraf et omfatter en 
kostafdeling. 

Antal elever skoleåret 1990/91: 
Ved private gymnasieskoler 3446 
Ved det private hf-kursus 128 
Ved de private studenterkursus . . . . . . . . . . . .  752 

2. Lovforslagets hovedprincipper 
Tilskudsreglerne for de private gymnasier, studen- 

ter- og hf-kurser foreslås lagt så tæt op ad reglerne 
for de private grundskoler som muligt under hensyn- 
tagen til gymnasiernes særlige forhold. 

a. Finanslovstaksten pr. elev 
Finanslovstaksten foreslås fastsat på de årlige fi- 

nanslove som en procentdel af udgifterne ved de of- 
fentlige skoler og kurser på et niveau svarende til 
rammetilskuddet efter de hidtil gældende regler. 
Dette vil yderligere indebære, at de private skoler får 
dækning for udgifter, der udlægges fra ministeriet til 
amtskommunerne/de offentlige skoler, fx censorud- 
gifter. 

I bilag I er gennemgået beregningsgrundlaget for 


